
 

 

                                                                      
Santa Sofia D’ Epiro                  San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese              Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 
Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 

n°  13                                                                           
  

OGGETTO: Determina a Contrarre, ex art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/16, per 

procedura di Affidamento dei lavori di “POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI CULTURALI NELLE ZONE RURALI E RELATIVI 

COLLEGAMENTI VIARI CON IL CAPOLUOGO" nel Comune di Santa 

Sofia D’Epiro (CS), nomina il R.U.P., supporto giuridico e adempimenti 

conseguenti. CUP: B65I22000300006; 

 
DATA: 28/06/2023 

 

 

L’anno Duemila VENTINTITRE, il giorno VENTOTTO, del mese di GIUGNO, nel proprio 

Ufficio  

IL RESPONSABILE 

Vista la normativa vigente in materia di appalti pubblici ed in particolare il D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50/16 e s.m.i, D.P.R. 05.10.2010 n.207 per le parti tuttora vigenti ai sensi dell’art. 

216 D.Lgs. 50/16;  

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con Legge 11.09.2020, n. 120, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14.09.2020, in vigore dal 15.09.2020;  

Visto il D.L 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di snellimento delle 

procedure”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31.05.2021, in vigore dal 

01.06.2021, convertito con modificazioni con Legge 29.07.2021 n. 108 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30.07.2021, che all’art 51 apporta modifiche al D.L. 76/2020; 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it


Visto l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 

Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 

aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.  

- Ritenuto che la finalità e l’obiettivo del predetto avviso pubblico è volto a dare 

attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 

resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – 

Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU nei limiti di una dotazione finanziaria di 100 

milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione (FSC).  

- L’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, 

mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di 

quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, 

anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi 

stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali.  

- L’obiettivo del presente Avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle 

otto regioni del mezzogiorno, in coerenza con il target M5C3-2 previsto dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne 

- Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità” della- Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi 

speciali per la coesione territoriale”.  

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale di Santa Sofia d’Epiro intende programmare 

un intervento: "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI CULTURALI NELLE ZONE RURALI E 

RELATIVI COLLEGAMENTI VIARI CON IL CAPOLUOGO"; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 122 del 27/06/2023, Reg. Generale n° 234, del 

Comune di Santa Sofia D’Epiro (CS) si procedeva all’indizione della gara per l’affidamento 

dei lavori di “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI CULTURALI NELLE ZONE RURALI E 

RELATIVI COLLEGAMENTI VIARI CON IL CAPOLUOGO”, C.U.P. B65I22000300006, 

come da Quadro Economico e per un totale complessivo di € 300.000,00, mediante 

procedura aperta previa Pubblicazione del Bando di Gara da esperirsi ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto: 

- che i Comuni di San Demetrio Corone, Santa Sofia d’Epiro, San Giorgio Albanese, 

Vaccarizzo Albanese e San Cosmo Albanese gestiscono, in forma convenzionale, la “centrale 

di committenza unica” per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi, ai sensi dell’art. 30 

del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;   



-che in data 22/04/2015 i Sindaci dei predetti Enti hanno sottoscritto la convenzione attuativa 

della Centrale di Committenza “Arberia”, con annesso Regolamento attuativo per il 

funzionamento, approvato, altresì, all’unanimità da tutti i rispettivi Consigli Comunali, al 

fine di procedere alla riattivazione della CUC esclusivamente per i fini qui di interesse;  

- che ai sensi dell’art. 6 della predetta convenzione la Conferenza dei Sindaci, composta dai 

Sindaci dei Comuni aderenti alla Convenzione o dai loro delegati e presieduta dal Sindaco 

del Comune capo-convenzione si è ritenuto necessario deliberare, giusta verbale di 

conferenza dei Sindaci del 22.01.22 al quale si rimanda,  circa l’ottemperanza all’art. 52 

comma 1, lettera a), sub 1.2 L. 108 del 2021, che impone ai Comuni non capoluogo di 

provincia l’obbligo di procedere all’aggregazione per l’espletamento delle commesse 

correlate alle opere PNRR e PNC; 

- che a mente del medesimo art. 52 comma 1, lettera a), sub 1.2 L. 108/21, di conversione del 

D.L. 77/21, per tutte le procedure afferenti le opere PNRR e PNC, nelle more di  una  

disciplina  diretta  ad  assicurare  la  riduzione,  il rafforzamento e la qualificazione delle 

Stazioni Appaltanti,  “i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, 

servizi e  lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4,  attraverso  le  

unioni  di  comuni,  le   province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;  

- che essendo l’eccezione generalizzata, e non segmentata quanto agli importi di riferimento, 

anche per i contratti relativi alle opere del PNRR e PNC valgono le norme sulla 

semplificazione delle procedure di affidamento. E tanto alla luce della previsione di cui 

all’art. 1, comma 1 L. 120/20, ove si legge che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19” e 

“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 30 giugno 2023”, “in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici”, si applicano le procedure di affidamento 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) e b) della medesima L. 120/20, nel caso di appalti sotto 

soglia, e di cui al successivo art. 2, nel caso di affidamenti sopra soglia eurounitaria e per 

come da ultimo sostituite dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1. L. 108/21; 

- che nella Conferenza medesima sono stati dettagliati i compiti e rese note le attività 

demandate (rispettivamente) al Responsabile della Centrale Unica di Committenza, 

costituita in convenzione e al RUP di ciascuna Stazione Appaltante (facente parte della 

C.U.C. di riferimento) appositamente nominato per ciascuna gara, ed è stata altresì prevista 

l’ipotesi di un supporto al RUP in termini di committenza ausiliaria ex art. 39, comma 2 

D.Lgs. 50/16  – posto che la materia degli appalti pubblici è intrisa da costanti aggiornamenti 

normativi e giurisprudenziali – e dunque un’ipotetica assistenza al fine di evitare discrasie 

procedimentali e una “paralisi” dell’iter unicamente a svantaggio dell’Ente anche in termini 

di perdita delle provvidenze di cui al PNRR e al PNC; 

Rilevato che alla luce di quanto esposto, che risulta necessario indire – nelle modalità 

ritenute confacenti –  apposita procedura per l’affidamento dei lavori di 

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI CULTURALI NELLE ZONE RURALI E RELATIVI 

COLLEGAMENTI VIARI CON IL CAPOLUOGO”, nel Comune di Santa Sofia D’Epiro 

(CS), C.U.P. B65I22000300006, come da Quadro Economico e per un totale complessivo di 



€ 300.000,00, mediante procedura aperta previa Pubblicazione del Bando di Gara da 

esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

Considerato:  

- che i Lavori oggetto di nuovo affidamento avrà durata di 270 giorni dalla data del Verbale 

di Consegna dei lavori;  

- che l’importo di affidamento, per la suddetta durata ammonta ad € 235.929,91 + € 2.561,38 

per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerato: 

- che è necessario dare corso alla più idonea procedura di affidamento al fine di rinvenire 

un operatore economico che esegua il servizio de quo, garantendo il rispetto dei principi di 

cui all’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/16, ossia dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità con le modalità indicate nel codice dei contratti 

pubblici; 

- che si darà luogo – quindi – a procedura aperta previa Pubblicazione del Bando di Gara 

da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

- che l'obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/16) - né 

funzionali [art. 3, comma 1, lett. qq), D.Lgs. 50/16], né prestazionali [art. 3, comma 1, lett. 

ggggg), D.Lgs. 50/16] - non sembra ragionevolmente potersi rispettare, ravvisata nell'unicità 

della prestazione la “ragion d’essere” della medesima volta a garantire uniformità in tutto 

il territorio distrettuale; 

- che l’affidamento in oggetto rientra nel novero degli affidamenti “a corpo”, ai sensi dell’art. 

1, comma 1, lett. ddddd), D.Lgs. 50/16; 

Ritenuto: 

- che i lavori saranno affidati sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/16; 

- che criteri e sub criteri di aggiudicazione sono indicati nella lex specialis; 

- di applicare le norme richiamate nelle regole di gara, salve le eterointegrazioni di legge; 

- che l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio più 

alto (max 100 punti), poste le verifiche di congruità e quelle ordinarie di legge; 

- che ove dovesse scaturire parità si disporrà l’aggiudicazione nei confronti del soggetto che 

avrà ottenuto il punteggio più alto per l’offerta tecnica ed in caso di ulteriore parità si 

procederà tramite sorteggio; 

Considerato il carattere specialistico della presente procedura, la quale necessità di una 

rilevante attenzione sotto il profilo giuridico-amministrativo, che comporta la necessità di 

garantire al R.U.P. un adeguato supporto ricorrendo allo strumento della committenza 

ausiliaria prevista dall’art. 39, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 



all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 dell’8.04.22 a firma del Responsabile della 

C.U.C. con la quale è stato affidato alla IEOPA s.r.l. con sede in Piazza della Rovere, n. 104 

– Roma, P. Iva e Cod. Fiscale 14288841001, il “servizio di supporto giuridico – amministrativo 

operativo alle procedure di gara e di selezione al RUP e alle Commissioni giudicatrici, ex art. 39, 

comma 2 D.Lgs. 50/16”; 

Evidenziato che il costo del “supporto giuridico-amministrativo”, è quantificato, per questo 

procedimento, in € 2.384,91 oltre Iva come da Quadro Economico approvato; 

Richiamato il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 per il quale necessita nominare il 

Responsabile del Procedimento della procedura. 

Considerato che il Geom. Giuseppe Luzzi, può ritenere propria la veste giuridica di 

Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge; 

Dato atto: 

▪ che il medesimo RUP, ha predisposto, gli atti di cui all’indicendo procedura con 

l’ausilio del nominato supporto-giuridico amministrativo; 

▪ che sono stati trasmessi, alla C.U.C. Arberia di riferimento che si attiverà per le 

incombenze che alla medesima competono, giusta ripartizione di ruoli e/o funzioni 

individuate nel verbale di conferenza dei Sindaci del 22.01.22; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente. 

Visto D. Lgs n. 152/2006. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000. 

Tutto ciò premesso e considerate parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Procedere per le motivazioni in premessa richiamate, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’avvio della Procedura Aperta, per l’affidamento dei lavori di 

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI CULTURALI NELLE ZONE RURALI E RELATIVI 

COLLEGAMENTI VIARI CON IL CAPOLUOGO" nel Comune di Santa Sofia D’Epiro 

(CS), giusta specifiche di cui in premessa, per un importo pari ad € 235.929,91  + € 2.561,38 



per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso per la durata di 270 giorni dal verbale di 

consegna dei lavori; 

Di Dare Atto che la procedura di gara per l’Affidamento dei lavori è identificata dal Codice 

Identificativo di Gara: CIG 9838739046;  

Di Nominare R.U.P. della presente procedura il Geom. Giuseppe Luzzi, in possesso dei 

requisiti di legge, la quale ha provveduto, giusta ausilio del supporto giuridico – 

amministrativo, alla predisposizione degli atti di gara; 

Di Indicare quale supporto – giuridico amministrativo al RUP e alla Commissione 

Giudicatrice la Soc. IEOPA a r.l. giusta specifiche di cui in premessa e dettagliando in sede 

di documenti di gara; 

Di Approvare il presente atto, per rimettersi agli atti di gara, posto che l’aggiudicazione 

avverrà giusta applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Di Dare Atto che l’importo previsto per l’affidamento del servizio di supporto giuridico è 

di seguito riportato in € 2.384,91 oltre iva; 

Di Disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni 

di Settore e divenga esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria; 

Di Procedere alla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs. 50/16 in 

Amministrazione trasparente; 

 Il Responsabile della C.U.C. 

 (F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

                                                                                                                     Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     29/06/2023 

 

 


